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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zmapovat produkci potravin, které byly označeny značkou Re-

gionální potravina v daném období na Slovácku a zhodnotit dopad produkce těchto potra-

vin na životní prostředí. V práci je pojednáno o geografii Slovácka, etnografickém rozdě-

lení regionu, jsou definovány pojmy týkající se potravin. Dále práce pojednává o produkci

potravin a jejím dopadu na životní prostředí a v neposlední řadě se dotýká značení potravin

a značky, Regionální potravina.
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ABSTRACT

The aim of my thesis is to monitor production food, which have been marked with Regio-

nal Food will be shown on Moravian Slovakia and evaluate the impact of the food produ-

ction on the environment. My thesis deals with the geography of Moravian Slovakia,

ethnographic division of the region, defines the terms relating to food. Further work is

about food production and its impact on the environment and ultimately affects food labels

and tags, Regional food.
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ÚVOD

Hospodářská činnost a životní prostředí je čím dál více diskutovanější téma. Produkce po-

travin je nezbytná k existenci člověka. Produkci potravin nelze zastavit, a proto je nutné

zaměřit se na snižování dopadů produkce potravin na životní prostředí.

Český trh je zahlcen zahraničními potravinami, které mají větší dopad na životní prostředí

než potraviny regionální. Zahraniční potraviny mají delší dopravní vzdálenosti, při jejich

přesunu vznikne větší množství emisí.

Regionální potraviny jsou z hlediska produkce emisí šetrnější, ale i tak má jejich produkce

jistý dopad na území kde jsou produkovány. U produkce každé potraviny je nutné vzít

v úvahu kromě dopravních vzdáleností i množství spotřebované energie a vody, použití

hnojiv a pesticidů. Dalším faktorem, na který je důležité se zaměřit, je zábor půdy.

Produkce regionálních potravin a dopad na životní prostředí je v práci specifikován na

území regionu Slovácko. Oblast je známá pro své kulturní a přírodní dědictví, potravinář-

ství. Kombinace kulturního dědictví, přírodního dědictví a potravinářství dává ideální pro-

stor pro produkci regionálních potravin. Regionální potraviny jsou potraviny, které jsou

vyrobeny v určitém regionu a mají nezaměnitelnou kvalitu a chuť. Jsou vyrobeny podle

tradičních receptur. Regionální potraviny jsou vyrobeny z místních surovin a jsou ekolo-

gicky šetrnější. I když jsou regionální potraviny ekologicky šetrnější, nelze se vyvarovat

jistému dopadu na životní prostředí.

Vzhledem k velikosti území regionu Slovácko a množství zachovaných tradičních receptur

byly pro práci vybrány regionální potraviny a jejich producenti, kteří byli oceněni Mze ČR

za dané období v soutěži Regionální potravina a mají právo používat značku Regionální

potravina pro své výrobky.

Cílem práce je tedy analyzovat dopady produkce regionálních potravin a jejich producentů

na životní prostředí Slovácka. Po analýze dopadů je nezbytné stanovení doporučení a ná-

vrhů pro zmírnění dopadů produkce regionálních potravin na životní prostředí Slovácka.

Dalším cílem práce je seznámit čtenáře s produkcí regionálních potravin na Slovácku a

producenty těchto potravin. Ukázat spotřebitelům možnost zakoupení kvalitních potravin

s jistotou svého původu, které jsou rovněž šetrnější k životnímu prostředí než potraviny

zahraniční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GEOFRAFICKÉ VYMEZENÍ SLOVÁCKA A JEHO ŽIVOTNÍ

PROSTŘEDÍ

Českou republiku lze rozdělit na Čechy, Moravu a Slezsko. Oblast Moravy je známá pro

svou přírodu, vinařskou a folklorní tradici. Na území Moravy se nachází region s názvem

Slovácko, jedná se o národopisnou oblast rozkládající přesněji na jihu a jihovýchodě Mo-

ravy.

1.1 Geografické vymezení Slovácka

Území regionu Slovácko se nachází podél dolního toku řeky Moravy od Napajedelské brá-

ny až po soutok s řekou Dyjí, kde se stýkají hranice České republiky, Slovenské republiky

a Rakouska. Region Slovácko se rozprostírá ve Zlínském i Jihomoravském kraji.

V minulosti bylo Slovácko označováno taktéž jako Moravské Slovensko. Velikost území je

asi 2150 kilometrů čtverečních.

Hranice mezi Českou a Slovenskou republikou se nachází na hřebenu horského masivu

Bílých Karpat, tvoří tak hranici Slovácka na východě. Vliv Slovácka lze nalézt i v dolní

části toku řeky Moravy, která se nachází na území Slovenské republiky.

Na severovýchodě sousedí region Slovácko s regionem Valašsko, což zapříčinilo vznik

tzv. přechodnému pásmu. V těchto přechodných pásmech se mísí kultura a ostatní vlivy

z obou regionů, jak ze Slovácka, tak z Valašska.

Na západě Slovácko sousedí s regionem Haná a s regionem Brněnsko a moravské střední

Podyjí. Západní hranice jsou výrazně podmíněny nejvyššími polohami Středomoravských

Karpat – Chřiby, Ždánický les. Opět sousedství regionu dalo za vznik přechodnému pás-

mu, které se nachází u Žďánického lesa, v těchto místech dochází k prolínání Hané a Slo-

vácka.

Jižní hranice regionu je dána státní hranicí České republiky s Rakouskem, čímž se liší

od čistě národopisně pojatého vymezení Slovácka. [28]

1.2 Etnografické rozdělení Slovácka

Slovácko zahrnuje okres Hodonín a Uherské Hradiště, zasahuje do okresů Zlín a Břeclav a

lze jej rozdělit na subregiony:

- Dolňácko,

- Horňácko,
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- Podluží,

- Moravské Kopanice,

- Přechodné oblasti Luhačovické Zálesí a Hanácké Slovácko.

Rozdělení z etnografického hlediska je založeno na zvycích a tradicích v dané oblasti, typu

krajiny, nářečí, původní lidové architektuře, apod. [5]

1.2.1 Dolňácko

Dolňácko je údolí, vymezené historickými územími Moravy a Slovenska. Je to úrodný kraj

u řeky Moravy. Na severu sousedí s Valašskem, na východě ho hřebeny Bílých Karpat

oddělují od Slovenska. Krajina je na východě ohraničena Javořinou a Lopeníkem, na zá-

padní straně kopcem svatý Antoníček, který se nachází na pomezí obcí Ostrožská Lhota a

Blatnice pod svatým Antonínkem, na severu subregionu se nachází hrad Buchlov. Příroda

je bohatá na floru i faunu, zejména na pestré louky, pastviny a lesní porosty.

Dolňácko se dále rozděluje na:

- Uherskohradišťské Dolňácko,

- Strážnické Dolňácko,

- Kyjovské Dolňácko,

- Uherskobrodské Dolňácko. [23]

Subregion má úrodné pískovcové podloží, které je využíváno k pěstování vinné révy. Víno

se zde pěstuje na čtyřech a půl tisících hektarech. Z etnografického hlediska je velmi zají-

mavou obcí obec Vlčnov, kde se dodnes zachovala tradice nazývána jako Jízda králů, která

je zařazena v seznamu Unesco. Etnografové se domnívají, že tato tradice bývala dříve for-

mou obřadu, při kterém se z chlapců stávali muži. [4]

1.2.2 Horňácko

Horňácko je mikroregion Jihomoravského kraje, nacházející se v Bílých Karpatech

v příhraničí se Slovenskou republikou. Území charakterizuje zachované lidové stavitelství,

krajinný ráz a velká rozmanitost přírody. Region je dodnes známý svými tradicemi a jejich

udržováním. Horňácko má devět obcí a jeho správním a kulturním centrem je Velká nad

Veličkou. [10] Rozmanitost přírody lze pozorovat v CHKO Bílé Karpaty. Unesco tuto ob-

last vyhlásilo biosférickou rezervací. Horňácko má jeden velký rozdíl od Dolňácka.
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 Na Horňácku nenajdeme vinice, pro tuto oblast není typické víno, ale slivovice. V této

oblasti tedy nenajdeme vinné sklepy, nacházíme zde búdy. [4] Z historického hlediska stojí

za pozornost obec Suchov a ,,Suchovská republika“. ,,Suchovská republika“ byla založena

v letech 1881 – 1887, byla to společnost vzdělaných lidí, kteří žili bohémským životem a

provokovali tehdejší absolutistickou moc.[2]

1.2.3 Podluží

Oblast Podluží se rozkládá v půvabném koutu České republiky, v jejím nejjihovýchodněj-

ším cípu. Podluží je na jihu lemováno lužním lesem a nivou řeky Moravy. Vzhledem


[…]


Vodní stopa jednoho kilogramu hovězího masa tedy činní 15 500 litrů vody. Množství

ovšem nezahrnuje množství znečištěné vody, které může vzniknout z louhování hnojiv na

polích s úrodou krmiv nebo z přebytku mrvy, která se následně dostane do vodního systé-

mu. Uvedená čísla jsou z celosvětového odhadnutého průměru. Vodní stopa hovězího ma-

sa se liší v závislosti na regionu, složení krmiv a původu krmiva.

Vodní stopa byla zanalyzována pro více komodit. Data vzniklá z analýzy jsou znepokojivé

vzhledem k omezeným zdrojům pitné vody. Z množství spotřebované vody na jedno kilo

výrobku vyplývá, že člověk více vody projí, než vypije.

Tabulka 10.: Vodní stopa masa

Potravina Jednotka Průměrná světová vodní stopa (v litrech)

Kuřecí maso 1 kg 3 900

Hovězí maso 1 kg 15 500

Vepřové maso 1 kg 4 800

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z [51]
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 Tabulka 11: Vodní stopa různých potravin

Potravina Jednotka Průměrná světová vodní stopa (v litrech)

Kapusta 1 kg 200

Mléko 1 sklenice (250ml) 250

Okurka, tykev 1 kg 240

Pivo (z ječmene) 1 sklenice (250 ml) 75

Sýr 1 kg 5 000

Čokoláda 1 kg 24 000

Chléb (z mouky) 1 kg 1 300

Jablko, hruška 1 kg 700

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z [51]

Vodní stopa potravin je vhodným nástrojem pro producenty regionálních potravin na Slo-

vácku na zjištění vodní náročnosti jejich výrobků. Výsledná data z analýzy můžou být dále

využita v oblasti vodního účetnictví firmy. [50,51]
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla produkce regionálních potravin Slovácka a dopad na jeho

životní prostředí. Pro vypracování daného tématu byly stanoveny tři zásady.

První zásadou bylo charakterizování pojmů vztahujících se k tématu regionálních potravin

a životního prostředí a geografické vymezení Slovácka. V prvopočátcích bylo geograficky

vymezeno Slovácko, které bylo následně popsáno etnograficky. Geografické vymezení

regionu Slovácko je komplikovanou záležitostí. Vyskytuje se více geografických vymeze-

ní, dosud nebyla jasně a jednoznačně vymezena. Pro vznik práce bylo tedy vybráno jedno z

geografických vymezení Slovácka. Následně bylo představeno životní prostředí regionu,

které je velmi rozmanité. Dále byly vymezeny základní pojmy z oblasti potravin a popsána

situace s produkcí potravin na Slovácku. Důležitou částí bylo taktéž vymezení vlivů země-

dělství a dopadu produkce potravin na životní prostředí. Poslední pasáž teoretické části se

zaměřuje na regionální značení potravin a značku Regionální potravina. Regionální znače-

ní potravin je úzce spjato s produkcí regionálních potravin, a proto se práce zabývá i histo-

rií regionálního značení na území republiky. Práce mapuje současný stav regionálního zna-

čení a představuje regionální značky na území Slovácka. Podrobněji je představena značka

Regionální potravina, protože pro praktickou část byli vybráni producenti a jejich výrobky,

které mají právo používat logo Regionální potravina.

Dále byla provedena analýza regionálních potravin na Slovácku a analýza dopadu jejich

produkce na životní prostředí. Prvním krokem bylo analyzování vývoje zájmu o značku

Regionální potravina v krajích, kam zasahuje region Slovácko. Následoval jeden

z nejdůležitějších kroků, a to vymezení producentů regionálních potravin na území Slovác-

ka, následně byli představeni všichni producenti a jejich výrobky, které mají právo použí-

vat logo Regionální potravina. V rámci analýzy dopadu produkce regionálních potravin na

území Slovácka bylo využito dotazníkového šetření. Vyplnění dotazníku bylo pro produ-

centy dobrovolné, na vzniku bakalářské práce se aktivně podílelo pět producentů z osmi.

Z dotazníkového šetření vyplynuly silné a slabé stránky produkce regionálních potravin na

Slovácku. Slabé stránky působí svými dopady negativně na životní prostředí. Slabými

stránkami produkce regionálních potravin v regionu jsou nízká zapojení producentů do

integrované produkce, nízká zapojení do řad ISO norem. Slabé stránky se vyskytují

v nejvyšší míře a vykazují nezájem regionálních producentů o environmentální politiku. Ze

slabých stránek je nutno zapracovat na využití surovin, dopravních vzdálenostech a zpra-
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cování odpadu výroby. Nejsilnější stránkou produkce regionálních potravin je nulová do-

pravní vzdálenost výrobních surovin, a to v případě rodinných farem. Velmi silnou strán-

kou je také jakost potravin. Produkce regionálních potravin přispívá regionu i v oblasti

ekonomiky a rozvoje cestovního ruchu. Produkci regionálních potravin lze použít jako

efektivní nástroj pro gastroturismus.

Cílem práce bylo na základě analýzy vymezit doporučení a návrhy vyplývající z analýzy

pro zmírnění dopadu produkce na životní prostředí. V rámci splnění cíle bylo navrženo

zapojení se do environmentální politiky prostřednictvím certifikace ISO 14000. Navržena

byla taktéž vyšší míra zapojení do integrované produkce potravin. V závislosti na snížení

dopadů na životní prostředí bylo doporučeno zaměřit se na využívání subregionálních su-

rovin. Snížení dopadů na životní prostředí lze docílit eliminací odpadů prostřednictvím

zpracováním odpadů z výroby. Dalším krokem pro minimalizaci dopadů produkce regio-

nálních potravin na životní prostředí je monitoring vody a energií. Pro producenty byla

navržena analýza vodní stopy potravin.
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