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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce má ve svém zorném poli problematiku, která je v současnosti době

velmi exponovaná a patří k neoddělitelně ke slováckému regionu. Kapitoly jsou přehledně

uspořádány. Jejich členění a věcný obsah se vcelku dobře shodují se zadáním. V práci se

vyskytují některé formální i gramatické chyby, překlepy, příliš obecné a nejednoznačné

formulace, věcné a stylistické nepřesnosti, což poněkud negativně dopadá na její odbornou

úroveň, která je jinak relativně dobrá.

Práce se opírá o 52 literárních zdrojů, z nichž 38 je internetových. Značná část z nich je

spíše populárního charakteru, což se také negativně projevuje v textu práce. Odkaz č. 46 byl

v době psaní recenze nedostupný. Některé jsou spíše irelevantní (např. 34) a působí spíše jako

snaha o maximalizaci jejich počtu. Citace nejsou jednotné a dle současně platných norem.

Uspořádání odkazů v textu je do značné míry chaotické, stejně jako text v určitých pasážích

působí poněkud nekonzistentně.
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 V praktické části jsou producenti potravin na území Slovácka ve výčtu omezeni toliko na

jednu konzervárenskou firmu, jeden pivovar a 5 producentů vína z nichž 1 už neexistuje a

jeden není (ve srovnání s jinými) až tak „nejznámější“, jak je mu přisuzováno. U tab. 1 – 8

nejsou uvedeny zdroje. Některé obrázky (např. 1, 12… a příloha P1) jsou na velmi nízké

technické úrovni. Analýza dopadů na životní prostředí, stejně jako následná doporučení by si

zasloužily lepší systematičnost.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co byla „Suchovská republika“ a jak souvisí její činnost s tématem Vaší práce?

2. Kdo je nástupnickou organizací fy Víno Bzenec a.s.?

3. Jaké prestižní ocenění se uděluje potravinářským výrobkům ve Zlínském kraji, do něhož

spadá také část Slovácka?

4. Co představuje největší ekologickou zátěž při výrobě tradičních ovocných destilátů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm C – dobře

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně